
 

Delibera G.C. n. 137  del 14-11-2024   

 

1 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  CONTROGUERRA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
 

Copia Delibera della Giunta Comunale 
_____________________________________________________________________________________ 

 

N. 137 del Reg.                del   14-11-2024 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE DEI 

COSTI COMPLESSIVI E QUADRO DI ACCERTAMENTO DELLA 

COPERTURA PREVENTIVA ANNO 2025. 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici  del mese di  novembre alle ore 

10:15, previa convocazione, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

Nr.         Componenti Presenti/Assenti 

1.  Carletta Franco - Sindaco Presente 

2.  Scarpantonio Mauro Giovanni - Vice Sindaco Presente 

3.  Di Bonaventura Fabrizio - Assessore Assente 

 

Il Sindaco, Ing. Franco Carletta, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 97, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale  Cristiano Quaglia. 
  



 

Delibera G.C. n. 137  del 14-11-2024   

2 

 

  



 

Delibera G.C. n. 137  del 14-11-2024   

3 

 

CITATO l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 

aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 

finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le 

tariffe dei servizi medesimi; 

 

 RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 

oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

 MENZIONATO, inoltre, l’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 

strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in 

misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 

50%; 

 

 DATO ATTO che il Comune di Controguerra, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 

gestione del penultimo esercizio precedente a quello di riferimento, non risulta essere strutturalmente 

deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

 VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale; 

 

 RICORDATO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 

all’art. 1, comma 3, del D. Lgs.28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide 

con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

 ESAMINATI gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle relative tariffe e 

contribuzioni; 

 

 VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi di art 49 del Dlgs n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e quale 

motivazione ai sensi di art 3 DI Legge n. 241/1990; 

 

2) DI APPROVARE, con effetto dall’esecutività del presente atto, le seguenti tariffe dei servizi a 

domanda individuale del Comune di Controguerra  

 

N. SERVIZIO 
PRESTAZIONE 

EROGATA 

TARIFFA 
 Importo  

Unità di misura 



 

Delibera G.C. n. 137  del 14-11-2024   

4 

 

1 Refezione scolastica 

Pasto 1° figlio mensile              40,00  

Pasto 2° figlio mensile              35,00  

Pasto 3° figlio mensile  esente  

Pasto 1°/2° figlio da 1 a 5 gg. presenza              10,00  

Pasto 1°/2° figlio Da 6 a 10 gg. presenza              20,00  

2 
Impianti sportivi (Palestra 

comunale) 
Attività varie 

ora diurna              15,00  

ora notturna              18,00  

ora diurna rise.              18,00  

ora notturna risc.              24,00  

3 
Illuminazione votiva 

cimitero 
lampade 

canone temporaneo                2,50  

canone annuo              13,00  

4 Colonia montana invernale 
Soggiorno in 

montagna 
Soggiorno  70,00- 200,00  

5 Colonia montana estiva 
Soggiorno in 

montagna 
Soggiorno  70,00- 200,00  

6 Colonia marina 
Trasporto e 
assistenza 

Mensile 1^ figlio               70,00  

Mensile 2^ figlio               40,00  

Mensile 3^ figlio/oltre               30,00  

7 Soggiorno Terme anziani Soggiorno Soggiorno            200,00  

 

 

Per i servizi di cui ai punti 1, 4, 5 e 6 della tabella sopra riportata, si applica l’ESENZIONE su apposita 

relazione del Servizio Sociale e relativa delibera di Giunta Comunale. 

 

Campo di calcio 

Società interessate Prestazione erogata Tariffa oraria 
diurna 

Tariffa oraria 
notturna 

Associazioni sportive residenti Controguerra Partite Allenamento 30,00 
_ 

36,00 

Persone fisiche residenti Controguerra Partite Allenamento 50,00 60,00 

Società sportive amatoriali non residenti Partite Allenamento 50,00 60,00 

Soc. sport. dilettanti non residenti (cat. fino juniores) Partite Allenamento 60,00 70,00 

Soc. sport. dilett. non residenti cat. prima squadra) Partite Allenamento 65,00 75,00 

Soc. sport. professionisti (cat. fino juniores) Partite Allenamento 80,00 90,00 

Soc. sport. professionisti (cat. prima squadra) Partite Allenamento 100,00 110,00 

Campo di calcio 

Società interessate Prestazione erogata Tariffa oraria 
diurna 

Tariffa oraria 
notturna 

Associazioni sportive residenti Controguerra Partite Ufficiali 30,00 
_ 

35,00 

Persone fisiche residenti Controguerra Partite Ufficiali -- -- 

Società sportive amatoriali non residenti Partite Ufficiali 30,00 35,00 

Soc. sport. dilettanti non residenti (cat. fino juniores) Partite Ufficiali 50,00 60,00 

Soc. sport. dilett. non residenti (cat. prima squadra) Partite Ufficiali 60,00 70,00 

Soc. sport. professionisti (cat. fino juniores) Partite Ufficiali       75,00 90,00 



 

Delibera G.C. n. 137  del 14-11-2024   

5 

 

Soc. sport. professionisti (cat. prima squadra) Partite Ufficiali 90,00      100,00 

 
             

Tariffe cimiteriali 

 
Servizio 

Prestazione erogata 

allegato 

Tariffa 

INUMAZIONE (adulti) Tipologia 1 a 150,00 

INUMAZIONE (bambini fino a 14 anni) Tipologia I b Gratuito 

Tumulazione salma in loculo di testa residente Tipologia 2 a 60,00 

Tumulazione salma in loculo orizzontale residente Tipologia 2b 70,00 

Tumulazione salma in tomba privata residente Tipologia 2c 100,00 

Tumulazione salma in loculo di testa non residente Tipologia 2 a 70,00 

Tumulazione salma in loculo orizzontale non residente Teologia 2b 80,00 

Tumulazione salma in tomba privata non residente Tipologiat2c 100,00 

ESUMAZIONE ORDINARIA (per scadenza periodo di interro) Tipologia 3a gratuito 

ESUMAZIONE STRAORDINARIA (per trasferimento feretro o riduzione resti 

mortali) 

Tipologia 3a 80,00 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULO  (per scadenza 
periodo concessione 

Tipologia 4 a Gratuita 

ESTUMULAZIONE STRAORDINARIA CON RIDUZIONE RESTI 
MORTALI 

Tipologia 4 b Gratuita 

TRASLAZIONE DI FERETRO DA UNO AD ALTRO LOCULO Tipologia 5a 80,00 

Traslazione da loculo a tomba privata o da tomba privata a tomba privata Tipologia 5b 100,00 

Traslazione salma per trasporto ad altro cimitero Tipologia 5c 50,00 

TRASLAZIONE DI CASSETTINA RESTI MORTALI Tipologia 5d 50,00 

 

Servizio Micro-nido comunale 

 

TARIFFA RESIDENTI 

Fascia Oraria 

Fino a Da isee euro 25.001,00 
Da Isee euro     

40.001,00 
Isee euro 25.000,00 a 40.000,00 

7.45/14.30  Euro 250,00  Euro 300,00 Euro 320,00  

7,45/17.00  Euro 300,00 Euro 350,00 Euro 400,00  

 
 

I non residenti usufruiscono della tariffa prevista per i residenti a condizione che: 

- uno dei genitori abbia un parente in linea retta di primo grado residente nel Comune di 

Controguerra; 

- presenza di altri figli che frequentino le scuole di Controguerra o in mancanza di quest’ultimo 

requisito, la sottoscrizione del “patto di fedeltà” dal quale si evince l’impegno ad iscrivere il 

frequentante il nido alla scuola dell’infanzia di Controguerra (per tutti e tre gli anni). Nel caso non 

si rispetti tale “patto di fedeltà” si provvederà al recupero del contribuito di frequenza del nido  

pari alla differenza del costo pieno e la tariffa applicata.   

 



 

Delibera G.C. n. 137  del 14-11-2024   

6 

 

Ai bambini non residenti che non sottoscrivano il patto di fedeltà e uno dei genitori non abbia un parente 

in linea retta di primo grado residente nel Comune di Controguerra, viene applicata la tariffa mensile pari 

al costo di gestione del servizio: € 708,00. 

 

La retta di frequenza è dovuta all’atto d’iscrizione al nido anche durante il periodo di prova. 

 

3) DI APPROVARE i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2025 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni così 

come richiamati in premessa: 

 

SERVIZIO PERSONALE   SPESE   TOTALE SPESE  
 PROVENTI 
TARIFFARI  

CONTRIBUII 
PUBBLICI  

 TOTALE 
ENTRATE  

Colonia marina       7.000,00  34.247,00      
15.033,00  

     41.247,00  7.960,00      
7.960,00  

  7.960,00          
7.960,00  Terme anziani   16.650,00      

15.322,00  
     16.650,00  5.000,00      

5.000,00  
  5.000,00          

5.000,00  Refezione 35.000,00  29.154,50      
54.154,50  

64.154,50 16.000,00    
16.000,00  

  16.000,00        
16.000,00  Impianti sportivi   8.000,00        

7.800,00  
       8.000,00  370,00         

200,00  
  370,00             

200,00  Servizio Asilo 
Nido 

     115.500,00     115.500,00     59.000,00           59.000,00  

TOTALE 245.551,50 TOTALE 88.330,00        
88.160,00  PERCENTUALE DI COPERTURA  35,97% 

 

 

4) DI DARE ATTO che il Comune di Controguerra, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 

obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi dell’art. 172, 

comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

6) DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione favorevole e unanime legalmente 

espressa, immediatamente esecutiva. 

 

 

  



 

Delibera G.C. n. 137  del 14-11-2024   

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERI  AI  SENSI  DEGLI ARTT. 49 E 151, 4° COMMA DEL D. LGS. N. 267/2000. 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to  Federica D'Antonio 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE  

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 151, 4° comma del D. Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to  Federica D'Antonio 

  



 

Delibera G.C. n. 137  del 14-11-2024   

8 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Franco Carletta f.to  Cristiano Quaglia 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Controguerra 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Controguerra il giorno                        e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi sino al                       , ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

La presente delibera contestualmente all’affissione  è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art.125 del D. Lgs.  n. 267/2000, con nota prot. n.                  del            

 

 Il Segretario Comunale 

 f.to  Cristiano Quaglia 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

[x]La presente delibera è immediatamente eseguibile dal giorno della deliberazione, perché 

dichiarata urgente  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 La presente delibera è divenuta esecutiva il ______________________ dopo il decimo giorno di 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Controguerra, ai  sensi dell’art. 134, 3° comma del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 

 f.to  Cristiano Quaglia 

 

 

 

La presente delibera è conforme all’originale 

 

Controguerra, __          ___ 
 Il Segretario Comunale  

  Cristiano Quaglia 

 


